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گزارش

این روزها تقریباً 
جایی که بچه ها 

بدوند و تحرک 
داشته باشند، 

وجود ندارد. 
پارک ها هم معمولاً 

تو 6 ماه اول سال 
قابل استفاده اند 

و در 6 ماه دوم 
سال که هوا آلوده 
و سرد است قابل 

استفاده نیستند

6
ماه

روزهای دور خانه مادربزرگ
نبودجایمناسببازیبچهها نگرانیخانوادههااز

 
»دخترم آرزوی بازی و دویدن توی 
حیاط دارد؛ حیاط که چه عرض 
کنم بالکن هم که باشد راضی 
است بس که فضای آپارتمان مان 
کوچک و خفه است. خانه قبلی مان 
یک بالکن داشت که دائم بساط 
بازی اش را آنجا پهن می کرد اما 
این روزها همان را هم ندارد.« اینها 
حرف های محمد است. او از روزهای 
دوره فرفره بازی و لی لی کردن و 
گرگم به هوا و وسطی بازی کردن 
هم یاد می کند. روزهای خوش 

کودکی خودش، آن روزهایی که 
با دخترخاله و پسرخاله هایش در 
حیاط بزرگ خانه مادربزرگ شان 
بازی می کردند. هیچ وقت نمی تواند 
آن خنده ها و فریادها را فراموش 
کند. آن موقع بچه ها معمولاً وقت 
زیادی را با هم می گذراندند. روزی 
نبود که دخترخاله، پسرعمه و 
بچه های همسایه خانه شان نباشند. 
بعد با آهی از ته دل می گوید چقدر 
برای بچه های این دوره و زمانه 
متأسف است که هیچ کدام از این 
تجربه ها را ندارند. کودکانی که 
اغلب تک فرزند هستند و در فضای 

کوچک آپارتمان ها محبوس.
 این دغدغه خیلی از خانواده هایی 
است که این روزها نمی دانند به 
بچه کوچک شان که دوست دارد در 
فضای باز، بزرگ و دلباز بازی کند و 

بدود باید چه جوابی بدهند. خیلی 
از بچه ها این روزها دوچرخه دارند، 
اما دوچرخه شان تبدیل به یک 
وسیله تزئینی شده، چون جایی 
برای سوار شدنش وجود ندارد. 
پارک ها و خانه های بازی هم داستان 
خودشان را دارد. خیلی از خانواده ها 
می گویند اینها چه بر سر روح و روان 
بچه مان می آورد و در این شرایط 

برای بچه ها چه می توان کرد؟
حمید مجبور شد برای اینکه فضای 
بزرگتری برای تحرک بچه اش ایجاد 
کند، خانه خودش را اجاره بدهد 
و به یک خانه اجاره ای دیگر نقل 
مکان کند:»خانه مان یک آپارتمان 
کوچک بود که نه بالکن و نه حتی 
نور کافی داشت. به خاطرهمین هم 
نقل مکان کردیم و خانه دیگری با 
نور و فضای مناسب اجاره کردیم 

که البته برایمان تبعات زیادی هم 
داشت. بچه نیاز به بازی و تحرک 
دارد، برای همین هم خیلی از بچه ها 
این روزها چاقی مفرط دارند. من 
هم دائم به دخترم می گویم تحرک 
زیادی داشته باشد. اما حتی نقل 
مکان مان به یک خانه بزرگتر هم 
مشکل را به طور کامل حل نکرد.«
گاهی اوقات داخل ساختمانی 
که حمید و خانواده اش هستند، 
پارکینگ خانه  توی  بچه هایش 
بازی می کنند، اما همسایه ها حتی 
این را هم برنمی تابند و اعتراض 
می کنند:»گاهی اعتراض به سرگروه 
ساختمان هم می رسد، می گویند 
بچه هایتان سروصدا می کنند و 
نمی گذارند ما استراحت کنیم، ما 
هم که زورمان به بچه ها می رسد 
به آن ها می گوییم بازی نکنند. 
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پس مجبوریم بچه ها را به خانه 
بازی یا خانه مادر و کودک ببریم 
اما مسأله این است که این خانه ها 
هم معمولاً جای مناسبی نیست و 
بیشترشان سرپوشیده و کوچکند یا 
خانه های قدیمی اند که برای این 
کار اجاره شده؛ محیط های کوچک 
با چند وسیله بازی محدود. مثلاً 
یکی از جاهایی که بچه را برای 
بازی می بریم قبلاً دفترخدمات 
الکترونیک بود که این روزها تغییر 
کاربری داده و تبدیل به خانه بازی 
با یک سرسره و استخر توپ آن هم 
در محیطی بسته و کوچک شده که 
خیلی هم فرقی با خانه خودمان 
ندارد اما تنها حسن اش این است 
که چند تا بچه دیگرهم هستند که 

با بچه های ما بازی کنند.
حمید درباره پارک ها و قابل استفاده 
نبودن شان در همه سال برایم 
می گوید:»این روزها تقریباً جایی که 
بچه ها بدوند و تحرک داشته باشند، 
وجود ندارد. پارک ها هم معمولاً تو 6 
ماه اول سال قابل استفاده اند و در 
6 ماه دوم سال که هوا آلوده و سرد 
است، قابل استفاده نیستند. ضمن 
اینکه بچه ها هم از مدرسه می آیند 
تکالیف شان  نوشتن  مشغول  و 
می شوند و فرصت پارک رفتن هم 
وجود ندارد به هر حال ما جای 
خالی مراکزی که بچه ها بتوانند 
در آن بازی کنند را کاملاً احساس 

» . می کنیم
خیلی از خانواده ها هم وقتی در این 
باره با آنها حرف می زنیم یاد دوران 
کودکی خوش و خرم خودشان 
می افتند و این دوره را با کودکی 

خودشان مقایسه می کنند.
»خودمان که بچه بودیم هم 
خواهر و هم برادر داشتیم نه مثل 
الان که بیشتری ها تک فرزندند. 
چون آن زمان خانه  هایمان حیاط 
داشت، ما با بچه های همسایه قرار 
می گذاشتیم و خانه یکی از بچه ها 
بازی وسطی، لی لی و سایر بازی ها را 
انجام می دادیم حتی گاهی وقت ها 
می بردیم  را  اسباب بازی هایمان 
وسط حیاط پهن کرده و بازی 
می کردیم و مادرها هم خیال شان 
راحت بود و کارهای خانه شان را 
می کردند.« این ها را بهاره مادر 

مهر

بچه ها در 
تعامل با 
یکدیگر 

خیلی 
مسائل 

را یاد 
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شاید برای 

همین است 
که بچه های 

این دوره 
و زمانه 

نازپرورده اند 
که قطعاً 

این بچه ها 
در آینده 

هم از عهده 
حل مسائل 

و مشکلات 
خودشان 
برنمی آیند

نازیلا می گوید.
او ادامه می دهد:»من یک دختر دارم 
و همه چیز خیلی سخت می گذرد. 
خانه ما خیلی کوچک و یک خوابه 
است. تصمیم گرفتم برای بچه ام 
دوچرخه بخرم اما این کار هم 
مشکلات خودش را دارد وقتی توی 
خیابان می رود یک عده اعتراض 
می کنند، وقتی توی پارکینگ بازی 
می کند همسایه ها اعتراض می کنند 
دوچرخه اش  خ  چر صدای  که 
اذیت شان می کند. انگار مردم هم 
اصلاً دیگر حوصله شوق و ذوق بازی 
بچه ها را ندارند. مهدکودک هم که 
می رود باز یک فضای خیلی کوچک 
دارد و انگار از یک خانه وارد خانه 
دیگری می شوی. حیاط اش را هم 
پوشانده اند. در واقع بچه ها از یک 
زندان وارد زندان دیگر می شوند.«

سارا هم یک فرزند چهار ساله 
ه  شد عوض  هم  زمانه  « : رد ا د
خانواده ها مثل قبل رفت و آمد و 
دورهمی ندارند که بچه ها با هم 
بازی کنند. حتی خانواده ها مثل 
سابق بچه ها را خانه دوستان شان 
جیح  تر و  ستند  نمی فر هم 
می دهند بچه  توی خانه باشد. 
خانه های بازی هم هزینه زیادی 
دارد که برای ما چندان استفاده 
از آن امکان پذیر نیست مثلاً ما 
خودمان هر سه، چهار ماه یک 
بار می توانیم بچه مان را ببریم. 
من شاغلم و خیلی هم وقت پارک 
بردن بچه را ندارم. زندگی خیلی 
سخت شده انگار آدم ها هم مثل 
سابق تحمل سر و صدای بچه ها و 
توی کوچه بازی کردن شان را ندارند 
و همه اینها باعث شده بچه ها توی 
خانه بنشینند و یک گوشی و تبلت 
دست شان بگیرند.« به نظر این 
مادر همه اینها آسیب های زیادی 
به بچه ها می زند که مهم ترینش 
نداشتن تعامل مناسب است. بچه ها 

در تعامل با یکدیگر خیلی مسائل را 
یاد می گیرند و شاید برای همین 
است که بچه های این دوره و زمانه 
نازپرورده اند که قطعاً این بچه ها 
در آینده هم از عهده حل مسائل 
و مشکلات خودشان بر نمی آیند.
سعیده محمدی، کارشناس حقوق 
کودک هم در این باره می گوید: 
»بازی کردن در محیط باز و بزرگ 
به آرامش کودکان کمک می کند 
و اصلاً مسأله کمی نیست. بازی 
نکردن کودکان و قطع ارتباط آنان 
مثل  محیط هایی  و  طبیعت  با 
پارک و حیاط های سرسبز باعث 
کمبود تمرکز، بیش فعالی، چاقی 
و اضطراب بچه ها می شود. این 
روزها پدر و مادرها زمان کمی برای 
رسیدگی به کودکان شان دارند و 
شاید هر روز نتوانند بچه شان را به 
پارک ببرند، اما برای همه امکان پذیر 
است که هفته ای یک بار را در 
طبیعت بگذرانند. تجربه دویدن 
و بازی کردن در فضای آزاد با هیچ 
تفریح دیگری قابل مقایسه نیست. 
دور کردن بچه ها از دنیای مجازی و 
گوشی و بردن آنها به طبیعت این 
روزها بزرگترین خدمتی است که 
می توان به بچه ها کرد. زندگی در 
آپارتمان های کوچک و تک فرزندی 
و تنها بودن بچه ها به اندازه کافی 
آسیب زاست. این روزها والدین 
زیادی از کمبود تمرکز بچه هایشان 
گلایه دارند که نیمی از آن به همین 
سبک زندگی و نوع بازی کردن 

بچه ها برمی گردد.«
 از روزهای لی لی کردن، گرگم به هوا 
و وسطی بازی کردن ما شاید زمان 
زیادی بگذرد اما همه مان از آن روزها 
خاطرات خوشی به یاد داریم. کمتر 
کسی می تواند خانه مادربزرگ و 
حیاط سرسبزش را از یاد ببرد، کمک 
کنیم بچه هایمان با بازی کردن حال 

و روز بهتری داشته باشند.

زمانه هم عوض شده خانواده ها مثل قبل رفت و آمد و دورهمی 
ندارند که بچه ها با هم بازی کنند. خانواده ها هم مثل سابق 

بچه ها را خانه دوستان شان نمی فرستند و  ترجیح می دهند بچه 
توی خانه باشد. خانه های بازی هم هزینه زیادی دارد که برای ما 

چندان استفاده از آن امکان پذیر نیست

ـــرش بـ


